



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 мая 2021 года

№ 355-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 18 ноября 2013 года № 521-пп

В целях упорядочения и совершенствования деятельности в сфере обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта в Иркутской области для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федерации и Иркутской области, в соответствии со статьями 69, 78, 85 Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 26.3-1 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 18 ноября 2013 года № 521-пп «Об обеспечении равной доступности услуг общественного транспорта в Иркутской области для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федерации и Иркутской области» (далее – постановление) следующие изменения:

1) в пункте 1²:

в подпункте 1 слова «бланков единых социальных проездных билетов, а также» исключить;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) организовать выдачу электронных социальных проездных билетов на основе использования электронного носителя гражданам на основании документов, подтверждающих право на меры социальной поддержки в соответствии с законодательством, и определить порядок выдачи и активации электронных социальных проездных билетов на основе использования электронного носителя, а также замены неисправных электронных проездных билетов на основе использования универсальной электронной карты с записанным электронным транспортным приложением, электронных социальных проездных билетов на основе использования электронного носителя;»;

в подпункте 3 слова «реализации (выдачи) единых социальных проездных билетов,» заменить словом «выдачи»;

2) подпункты «а», «б» пункта 2 изложить в следующей редакции:

«а) организовать работу по обеспечению равной доступности услуг общественного транспорта на территории соответствующих муниципальных образований Иркутской области для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федерации и Иркутской области, в форме выдачи электронного проездного билета на основе использования универсальной электронной карты с записанным электронным транспортным приложением либо электронного социального проездного билета на основе использования электронного носителя, дающих право на проезд на всех видах транспорта (кроме такси) по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городском сообщении и на автомобильном транспорте (кроме такси) по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в пригородном сообщении;

б) создать условия доступности транспортных услуг по электронным проездным билетам на основе использования универсальной электронной карты с записанным электронным транспортным приложением либо электронным социальным проездным билетам на основе использования электронного носителя для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федерации и Иркутской области;»;

3) в Положении об обеспечении равной доступности услуг общественного транспорта в Иркутской области для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федерации и Иркутской области, утвержденном постановлением (далее – Положение):

в абзаце первом пункта 1 слова «приобретения (выдачи) единого социального проездного билета либо» заменить словом «выдачи»;

в абзаце третьем пункта 2 слова «единому социальному проездному билету либо» исключить;

в пункте 3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«3. Реализация права на проезд транспортом в городском сообщении или транспортом в пригородном сообщении осуществляется гражданами на основании электронного проездного билета на основе использования универсальной электронной карты с записанным электронным транспортным приложением либо электронного социального проездного билета на основе использования электронного носителя.»;

абзацы второй, третий признать утратившими силу;

в абзаце четвертом слова «Единые социальные проездные билеты, электронные» заменить словом «Электронные»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Количество поездок в месяц по электронным проездным билетам на основе использования универсальной электронной карты с записанным

электронным транспортным приложением либо электронным социальным проездным билетам на основе использования электронного носителя определяется Правительством Иркутской области.»;

пункты 4, 5 признать утратившими силу;

абзац первый пункта 6 признать утратившим силу;

в пункте 8:

в подпункте 2 цифры «11¹, 12» исключить;

в подпункте 3 цифры «11¹, 12» исключить;

подпункт 4 признать утратившим силу;

пункты 11¹, 11³, 11⁵, 12 признать утратившими силу;

в пункте 16:

в абзаце первом слова «в пунктах 12,» заменить словами «в пункте»;

в абзаце втором слова «в пунктах 12,» заменить словами «в пункте»;

слова «пунктами 12,» заменить словом «пунктом»;

в абзаце первом пункта 17¹ слова «размере, указанном в расчетах суммы расходов перевозчиков, указанных в пункте 12 настоящего Положения (в случае предоставления субсидий по единым социальным проездным билетам), либо» исключить;

пункт 17³ признать утратившим силу;

абзац первый пункта 17⁵ признать утратившим силу;

в пункте 17⁶ цифры «17³ - 17⁵» заменить цифрами «17⁴, 17⁵»;

в абзаце первом пункта 17⁹ цифры «17³ - 17⁵» заменить цифрами «17⁴, 17⁵»;

в пункте 17¹⁰:

в подпункте 1 цифры «17³ - 17⁵» заменить цифрами «17⁴, 17⁵»;

в подпункте 2 цифры «17³ - 17⁵» заменить цифрами «17⁴, 17⁵»;

в абзаце первом пункта 17¹¹ слова «в пунктах 12,» заменить словами «в пункте»;

в пункте 17¹² цифры «17³ - 17⁵» заменить цифрами «17⁴, 17⁵»;

приложения 2, 2¹, 3¹, 5, 14, 15, 16, 17 к Положению признать утратившими силу.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2021 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области – Председатель
Правительства Иркутской области

 К.Б. Зайцев